BOTUPREV – Instituto de Previdência Social do Servidores de Botucatu
                      Rua General Telles, 620 – CENTRO - Botucatu/SP CEP 18600-030

      Fone (14) 3882-0776
    www.botuprev.sp.gov.br

Ata nº 43/2024

Aos 18 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (18/09/2024), o Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência Social dos Servidores de Botucatu – BOTUPREV: reuniu-se presencialmente, as

14:00 h, com os seguintes membros deste comitê: Leonardo de Paula, Emerson Miranda, Diego Lopes de

Souza, Danielle Casonato e Juliana Pereira de Lima Andrade. A reunião foi presidida pelo Sr. Leonardo de

Paula que iniciou os trabalhos explanando um estudo mostrando como estão nossos fundos com

Benchmarking CDI com data base de 16/09/2024:

CDI Ano 12M 24M 36M
2021 X
16,06%

2022 X
10,94%

2023 X
9,97%

BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA
REFERENCIADO DI

8,15% 12,00% 27,65% 42,08% 4,93% 12,96% 13,57%

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA 7,93% 11,73% 26,31% 40,20% 4,85% 12,67% 12,69%

SANTANDER INST PREM FIC RENDA FIX
REFERENCIADO DI

7,89% 11,61% 26,95% 41,25% 5,00% 12,83% 13,28%

ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA
REFERENCIADO DI

7,87% 11,71% 27,25% 41,80% 5,03% 13,09% 13,51%

CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA 7,58% 11,30% 26,54% 40,57% 4,50% 12,72% 13,33%

CDI 7,51% 11,09% 26,06% 39,43% 4,39% 12,33% 12,99%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES
PREVIDENCIÁRIO

6,77% 10,00% 23,60% 35,33% 3,26% 11,23% 11,88%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC
RENDA FIXA SIMPLES

6,74% 9,99% 22,93% 33,92% 3,28% 10,55% 11,54%

PORTO SEGURO CLÁSSICO FIC RENDA
FIXA LP

6,44% 10,32% 24,61% 36,63% 2,91% 9,82% 14,58%

Fontes: Credito e Mercado e comparativo de fundos Anbima ref. 16/09/2024.

Foi então sugerido pelo comitê a movimentação de transferirmos do Fundo BB FLUXO FIC RENDA FIXA

SIMPLES PREVIDENCIÁRIO – CNPJ 13.077.415/0001-05 o valor de R$ 2.000.000,00 para os fundos

BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI – CNPJ 03.399.411/0001-90 e

SANTANDER INST PREM FIC RENDA FIX REFERENCIADO DI – CNPJ 02.224.354/0001-45 que no

momento são os 2 de melhores retornos que possuímos na nossa carteira.

                                       BOTUPREV – Instituto de Previdência Social do Servidores de Botucatu
                      Rua General Telles, 620 – CENTRO - Botucatu/SP CEP 18600-030

      Fone (14) 3882-0776
    www.botuprev.sp.gov.br

Foi proposto também que desde que a taxa esteja acima de 6,50% a aquisição de R$ 15.000.000,00 em títulos

públicos para 2028, já que nos últimos dias as taxas estão bem atrativas e batendo nossa meta.

Após a movimentação ser aprovado pelo Comitê ficou entendido que será encaminhado à superintendência

para ratificação das movimentações. O Sr. Leonardo agradeceu a participação de todos e encerra a presente

reunião.

Leonardo de Paula

Presidente

Danielle Casonato                                                                                       Diego Lopes de Souza

Membro                                                                                                             Membro

Emerson Miranda                                                                               Juliana Pereira de Lima Andrade

             Membro                                                                                                        Membro